Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Устьянская  средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

02  сентября 2020  года                                                                         № 37\1

 с.Устьянка

«О создании школьного спортивного клуба»

 В   целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе, развития

детско-юношеского спорта и приобщения учащихся к систематическим

занятиям физической культурой и спортом

 П р и к а з ы в а ю

1. Создать школьный спортивный клуб «Олимп»;

2. Создать рабочую группу по организации работы  школьного

спортивного  клуба в составе:

Архипова В.Н. – учителя физкультуры;

Ковалевской Н..В. – учителя музыки, и.о.старшей вожатой;

Сороколетовой Н.Н.. – учителя начальных классов

Букотина А.Н.- учителя физики и информатики, и.о. заместителя

директора по ИВР.

    3. Рабочей группе:

3.1 организовать работу по созданию школьного спортивного клуба;

3.2 подготовить торжественное открытие школьного спортивного клуба;

3.3 спланировать работу школьного спортивного клуба на 2020-2021

учебный год.

   4. Утвердить положение о школьном спортивном клубе (приложение1);

   5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о.заместителя

директора по ИВР Букотина А.Н.

Директор школы                                                   Т.М.Никулина

 Приложение № 1

                                                                                              К  приказу  37\1 от

02.09.2020

директор школы

______________ Т.М.Никулина

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе муниципального

казенного общеобразовательного учреждения

«Устьянская  средняя  общеобразовательная школа»

1. Общие положения

Школьный спортивный клуб – общественная организация

учителей, учащихся, родителей и жителей сельского поселения,

способствующая развитию физической культуры и спорта в школе.

Школьный спортивный клуб создается с целью организации и

проведения спортивно-массовой работы в образовательном

учреждении во внеурочное время и на территории поселения.

       Общее руководство клубом осуществляется Советом клуба.

Состав Совета клуба утверждается приказом директора

образовательного учреждения.

Школьный спортивный клуб имеет название,  эмблему, девиз

и спортивную форму.

2. Цель спортивного клуба.

1. Формирование  мотивации личности к физическому развитию.

3. Задачи спортивного клуба.

1. Пропаганда здорового образа жизни, личностных и

общественных ценностей физической культуры и спорта;

2. Формирование у детей ранней мотивации и устойчивого

интереса к укреплению здоровья, физическому и спортивному

совершенствованию;

3. Вовлечение обучающихся в систематические занятия физической

культурой и спортом;

4. Совершенствование организации различных форм физкультурно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы с детьми и

подростками;

5. Воспитание у обучающихся чувства гордости за свое ОУ,

развитие культуры и традиций болельщиков спортивных команд;

6. Улучшение спортивных достижений по настольному теннису

обучающихся ОУ;

7. Профилактика в подростковой среде асоциальных проявлений.

Достижение указанных цели и задач осуществляется в единстве с

общими образовательными и воспитательными целями ОУ.

4. Основы деятельности

1. Основными принципами деятельности ШСК являются

добровольность, равноправие, сотрудничество детей и взрослых,

самоуправление и соблюдение законности.

2. Основными видами деятельности ШСК являются:

- проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в

школе.

- проведение внутриклассных  и внутрищкольных соревнований,

товарищеских спортивных встреч по настольному теннису с

другими школами.

- формирование и подготовка сборных команд учащихся школы для

участия в соревнованиях по настольному теннису различного

уровня (районного, областного).

- проведение физкультурных праздников, показательных

выступлений с участием спортсменов школы, родителей и жителей

села.

- расширение и укрепление материально-спортивной базы школы -

приобретение и оборудование спортивных сооружений и уход за

ними.

- информирование учащихся ОУ и родителей о деятельности

спортивного клуба.

- оказание помощи дошкольному образовательному учреждению

микрорайона в организации различных форм физкультурно-

оздоровительной работы с детьми.

5. Права и обязанности членов ШСК

1. Членами ШСК могут быть обучающиеся общеобразовательных

учреждений, педагогические работники, родители (законные

представители) обучающихся, а также действующие спортсмены и

ветераны спорта.

2. Все члены ШСК имеют равные права и несут равные

обязанности.

3. Член ШСК имеет право:

избирать и быть избранными в руководящий орган клуба;

- участвовать во всех мероприятиях, проводимых клубом;

- вносить предложения по вопросам совершенствования

деятельности клуба;

- использовать символику клуба;

- входить в состав сборной команды клуба;

- получать всю необходимую информацию о деятельности клуба.

4. Члены ШСК обязаны:

- соблюдать Положение о школьном спортивном клубе;

- выполнять решения, принятые Советом школьного спортивного

клуба (далее – Совет ШСК);

- бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному

имуществу ОУ;

-показывать личный пример здорового образа жизни и культуры

болельщика

5. Организация работы клуба.

 - общее руководство деятельностью физкультурно - спортивного

клуба осуществляет Совет спортивного клуба.

-  в Совет клуба входят, учителя, родители, обучающиеся,

представители общественности из числа жителей сельского

поселения.

-  спортивный клуб ежегодно на своем собрании избирает Совет из

5-7 человек, который непосредственно руководит его работой.

- непосредственное организационное и методическое руководство

осуществляет председатель Совета спортивного клуба

- руководство работой в классах осуществляют физорги,

избираемые на учебный год.

-  заседания Совета ШСК проводятся не реже одного раза в

четверть и оформляются протоколом.

- совет клуба отчитывается о проделанной работе один раз в год на

общем собрании жителей сельского поселения.

6. Учѐт и отчѐтность.

 В ШСК ведѐтся следующая документация:

- протоколы заседаний Совета ШСК;

- календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год;

- журнал учѐта занятий.